

RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO ANUAL DO RGF - R
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE 2022

Tabela 1.2 - TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 176/2021)

| PARÂMETRO PARA APLICABILIDADE DO LIMITE DA DESPESA | Valor em R\$ |
|--|---------------|
| Limite Máximo (Art. 15 da LC 176/2021) | 11.000.000,00 |
| Despesa com Pessoal (R\$) | 11.000.000,00 |
| Limite Máximo (Art. 15 da LC 176/2021) | 11.000.000,00 |

| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 176/2021) | Ano | | | | | | | | | | | |
|---|---------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|--|
| | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | |
| Despesa com Pessoal (R\$) | 11.000.000,00 | | | | | | | | | | | |
| Limite Máximo (Art. 15 da LC 176/2021) | 11.000.000,00 | | | | | | | | | | | |

*Cadastra quando "FORNEÇA O DOCUMENTO DO LIMITE LEGAL" de maneira completa.

CORDELLA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

DABRI ROBERTO DE AZEVEDO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

TATIANE SANTOS CARY ALVES
CONTÁBIL EM CHEFE

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTÁBIL EM CHEFE

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Liquida



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2022

| RFB - ANEXO 7 do RRF - em 31 de maio de 2019, última vez | DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | | |
|--|--|----------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| | | EXERCÍCIO ANTERIOR | Ano 1º Quadrimestre | Ano 2º Quadrimestre | Ano 3º Quadrimestre |
| | DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (D) | 52.879.895,93 | 531.215.683,42 | 436.356.527,93 | 436 |
| | Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Dívida Contratual | 327.064.997,16 | 325.784.344,71 | 324.571.459,16 | 0,00 |
| | Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Estornos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Reconhecimento da Dívida de Emprést. e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Financiamentos | 1.289.540,12 | 1.014.122,17 | 748.293,96 | 0,00 |
| | Finanças | 1.289.540,12 | 1.014.122,17 | 748.293,96 | 0,00 |
| | Estornos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Parâmetros e Impagamento de dívidas | 325.779.057,04 | 324.680.262,54 | 323.823.165,20 | 0,00 |
| | Da Fidejussão | 4.724.652,14 | 4.374.733,09 | 4.624.288,30 | 0,00 |
| | Da Contribuição Previdenciária | 318.470.201,97 | 317.966.370,91 | 317.548.927,27 | 0,00 |
| | Da Dívida Contribuição Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Da FIDIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Com Inscrição Não Homologada | 2.584.403,61 | 2.469.179,01 | 2.231.952,61 | 0,00 |
| | Dívida Dívidas Contratadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Previdência Previdenciária e Previdência (Inclusivo e não pagos) | 5.811.298,23 | 5.811.298,23 | 5.811.298,23 | 0,00 |
| | Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | REDESCUVA (R) | 24.993.246,25 | 32.342.302,86 | 19.645.498,47 | 648 |
| | Disponibilidade de Caixa | 24.993.246,25 | 32.342.302,86 | 19.645.498,47 | 0,00 |
| | Disponibilidade de Caixa Bruta | 42.286.423,27 | 46.679.979,10 | 36.613.308,10 | 0,00 |
| | (-) Restos a Pagar Processados (Exercício Precedente) | 6.443.453,38 | 1.446.343,01 | 1.436.383,72 | 0,00 |
| | (-) Depósitos Realizados e Valores Vinculados | 8.767.723,64 | 12.285.293,91 | 15.531.966,31 | 0,00 |
| | Dívida Financeira Financiada | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | DÍVIDA CONSOLIDADA E AJUSTADA (DC) - (D) - (R) | 27.886.649,68 | 503.113.386,14 | 416.711.029,46 | 884 |
| | DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DL) - (D) - (R) - (A) | 27.886.649,68 | 503.113.386,14 | 416.711.029,46 | 884 |
| | Da Empréstimos (exclusivo de linha sobre os empréstimos inscritos nos arts. 156-A, 157, do CF - (E)) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE EMPENHAMENTO (VA) - (D) - (R) - (A) - (E) | 27.886.649,68 | 503.113.386,14 | 416.711.029,46 | 884 |
| | de Dívidas (RFB - AJUSTADA (VA)) | 36.397,00 | 38.413,00 | 31.307,00 | 0,00 |
| | de Dívidas (RFB - AJUSTADA (VA)) | 36.397,00 | 38.413,00 | 31.307,00 | 0,00 |
| | LÍMITE DEPENDENTE POR FUNDADO DO RENDIMENTO FUNDADO - (LDF) - (VA) | 211.829.432,93 | 449.009.669,43 | 401.427.706,14 | 0,00 |
| | LÍMITE DE DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE EMPENHAMENTO - (LDF) - (VA) - (VA) | 239.716.085,93 | 480.896.283,30 | 432.738.713,14 | 0,00 |
| | OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | 344.800,000 | 344.800,000 | 344.800,000 | 0,00 |
| | EXERCÍCIO ANTERIOR | 344.800,000 | 344.800,000 | 344.800,000 | 0,00 |
| | PRECATÓRIOS ANTERIORES A 01/01/2020 | 1.803.425,49 | 1.803.425,49 | 1.800.874,17 | - |
| | PRECATÓRIOS POSTERIORES A 01/01/2020 (Não incluídos no DC) | - | - | - | - |
| | PASSIVO ATUALIZADO | - | - | - | - |
| | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | - | - | - | - |
| | RP NÃO-PROCESSADAS | 5.676.616,36 | 1.021.461,10 | 998.205,66 | - |
| | ANUENCIACÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | - | - | - | - |
| | DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | - | - | - | - |
| | APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS E DÍVIDAS | - | - | - | - |

CORDELLA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA
SUELINASCIMENTO FERREANDES
CONTROLADORA

JAIRO BOSCHIM DE AZEVEDO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTRADORA CRC BA-405240-0-5

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGRITO DE 2022

REF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")
Tabela 2.1

R\$ 1,00

| TABELA 2.1 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA | | | | | | | | | | | |
|--|-------|-----------------|--|-----------------|-------|-------------------|-----------|-----------------|-------------|-----------------|-------|
| 2021 | | 2022 | | 2023 | | 2024 | | 2025 | | 2026 | |
| *2- Quilômetros | | *3- Quilômetros | | *4- Quilômetros | | *5- Quilômetros | | *6- Quilômetros | | *7- Quilômetros | |
| Limite Máximo | % DCL | % Execução | Relatório anterior de 20% do exercício | Limite | % DCL | Faltante Exatidão | Limite | % DCL | Relatório | Limite | % DCL |
| (a) | (b) | (c) = (b-a) | (d) = (b-25%) | (e) = (b-d) | (f) | (g) = (f-e) | (h) = (g) | (i) | (j) = (i-h) | (k) = (j) | (l) |
| 100% | 100% | 100% | 100% | | | | | | | | |

* Limite de Endividamento

* O excedente em relação ao limite aprovado ao final do exercício de 2021 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/5 (um quinto anual) a cada exercício financeiro. O valor de redução anual, 1/5 (um quinto anual) do excedente, é apresentado na coluna Relatório.

Nota:

CORDELLA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA
SUELI NACIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

JADER ROCHA DE AGUIAR
SECRETÁRIO DA FAZENDA

SANTOS SANTOS CARVALHO
CONTADOR CRC BA-0312460-5

Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 343.216.194,11 | 375.140.841,53 | 403.181.467,37 | 0,00 |
| (c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) - (VII) | 0,00 | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 343.216.194,11 | 374.990.841,53 | 403.031.467,37 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> | 75.507.562,70 | 82.497.985,14 | 88.666.922,82 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,80%> | 67.956.806,43 | 74.248.186,62 | 79.800.230,54 | 0,00 |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | | | | |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEIDAS CORRETIVAS: | | | | |

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADOR(A) CRC BA-035245/O-5

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito



MUNICÍPIO DE EUNAPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2022

| RGF - ANEXO 4 (LRF art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") | VALOR REALIZADO | | RS 1,00 |
|--|-------------------------------------|---|---------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | | |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | |
| Interna | 0,00 | 0,00 | |
| Externa | 0,00 | 0,00 | |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | |
| Interna | 0,00 | 0,00 | |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 | |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 | |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 | |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (f) | 0,00 | 0,00 | |
| Externa | 0,00 | 0,00 | |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 | |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 | |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 | |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (f) | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL (II) | 0,00 | 0,00 | |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 403.181.467,37 | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) | 150.000,00 | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 403.031.467,37 | | |
| OPERAÇÕES REALIZADAS (VII) | 0,00 | 0,00% | |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00% | |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (16,00%) | 64.485.034,78 | 16,00% | |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (14,40%) | 58.036.531,30 | 14,40% | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00% | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA (7,00%) | 28.212.202,73 | 7,00% | |



MUNICÍPIO DE EUNAPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------------|---|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP/STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORA CRC BA.035245-5

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2022

| LRF, art. 48 - Anexo 6 | | RS 1,00 | |
|--|--|---|--|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE | |
| Receita Corrente líquida | | | RS 403.181.467,37 |
| Receita Corrente líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | | | RS 403.031.467,37 |
| Receita Corrente líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | | | RS 403.031.467,37 |
| DESPESA COM PESSOAL | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | | 265.630.646,93 | 65,91% |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%> | | 217.636.992,38 | 54,00% |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%> | | 206.755.142,76 | 51,30% |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,60%> | | 195.873.293,14 | 48,60% |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | | 310.723.307,46 | 77,10% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 483.637.760,84 | 120,00% |
| GARANTIAS DE VALORES | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Consolidadas | | 0,00 | 0,00% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 88.666.922,82 | 22,00% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | | 0,00 | 0,00% |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 0,00 | 0,00% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | | 64.485.034,78 | 16,00% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 28.212.202,72 | 7,00% |
| RESTOS A PAGAR | | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | | 0,00 | 0,00 |

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORA CRC BA-035245/O-5

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA